
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 

 

Unità organizzativa Proponente  Polizia Municipale  
 

 

 

Ordinanza n.48 del 18/05/2013 

 

 

Oggetto: Istituzione del senso unico di marcia in Via Ferrini nel tratto a partire dall'incrocio 
con  Via della Repubblica fino all’ingresso del parcheggio ove è posta la Casa dell’Acqua con 

direzione consentita da località San Martino verso loc. Tognazza 

 

Il Responsabile 

PRESO ATTO delle direttive impartire dall’Amministrazione Comunale di Monteriggioni per 

predisporre una nuova disciplina della circolazione stradale in Via Ferrini, dal momento in cui 

verranno ultimati i lavori in corso di realizzazione della a nuova rotatoria sulla S.R. 2 Cassia in loc. 

Tognazza, istituendo il senso unico di marcia nel tratto a partire dall’incrocio con Via della 

Repubblica fino all’ingresso del parcheggio ove è posta la Casa dell’Acqua con direzione consentita 

da località San Martino verso loc. Tognazza;  

 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario regolamentare la circolazione 

stradale così come prima esposto; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTA la direttiva 24 ottobre 2000 (G.U. 28 dicembre 2000, n. 301) emanata dal Ministero dei 

LL.PP., avente per oggetto: «Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del 

codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la manutenzione»; 

 

VISTO il Codice della Strada emanato con  D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI gli art. 5, 6, 7 e 159 del D.Lgs.  30 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada e del 

relativo Regolamento di esecuzione e attuazione, di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495; 

 

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con 

d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 



 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ORDINA 
 

l’adozione dei seguenti provvedimenti  da lunedì 03 giugno 2013, evidenziando che le prescrizioni 

della presente ordinanza entreranno in vigore con l'apposizione della prescritta segnaletica  

verticale, il tracciamento di quella orizzontale e la posa dei manufatti da parte dell’ Ufficio Tecnico 

comunale Area Lavori Pubblici: 

 

1. in Via Ferrini 

• Istituzione del senso unico di marcia nel tratto a partire dall’incrocio con  Via della Repubblica 

fino all’ingresso del parcheggio ove è posta la Casa dell’Acqua con direzione consentita da 

località San Martino verso loc. Tognazza;  

 
2. in via Ferrini 

• Istituzione del doppio senso di marcia nel tratto dalla nuova rotatoria posta sulla S.R. 2 Cassia 

fino all’ingresso del parcheggio ove è posta la Casa dell’Acqua; 

 

3.  Si intendono abrogati i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione stradale 

contrari o  incompatibili con il presente atto.   

 

 

DISPONE  
 

L’Ufficio Tecnico Comunale, Area Tecnica LL.PP., è incaricato degli adempimenti, 

della tempestiva posa in opera e della manutenzione della necessaria segnaletica stradale, anche di 

preavviso e di indicazione, nel rispetto D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e dal 

relativo Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495;  

 

- Copia della presente ordinanza venga inviata per quanto di competenza all’Ufficio Tecnico 

Comunale, Area Tecnica LL.PP; 

 

- Copia del presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi al fine di dare la massima informazione agli utenti/cittadini. 

 

 

COMUNICA  
 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze 

o in alternativa 

entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi 

dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione o notificazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 

della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e dei 



 

trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con d.P.R. n. 495/1992. 

 

A norma dell’articolo 8  della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Comandante del Servizio Polizia Municipale.  

 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione dei prescritti segnali ai sensi 

dell’articolo 5, comma 3, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo 

Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495 ed in particolare dall’art. 

179 di quest’ultimo decreto. 

 

 

AVVERTE  
 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 

sensi del vigente Codice della Strada, D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 . 

 

Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli Art. 11 e 12 del 

D. Lgs.  30/4/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente provvedimento 

 
 

 

 Il Responsabile 

  FtoRossi Alessandro  
 

 

 
Per il presente atto: 

 Si dispone la pubblicazione 

 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 

 

 

Il Responsabile  

Rossi Alessandro  

 

Certificato di pubblicazione 

La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 

_____________________ per rimanervi quindici giorni 

consecutivi al n. __________________ del registro 

delle pubblicazioni 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 

Masti Manola 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 

repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 

 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 

 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 

deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  

 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 
 

 

 

 

 

 


